Ci rimane da spiegare in poche parole quali ne siano le cause. Le cose che in natura accadono raramente non si fondano su una sola ragione, dal momento che parecchie di esse non hanno cause definite, come quelle che accadono per caso, come nel libro secondo

Aristoteles; plura vero rationes definitas habent, ut syderum defectus, exhalationes igneae, terraemotus, montium incendia et caetera idgenus. Sol etenim, in terram actus, humidum fumum educit qui, si crassior erit, vapor appellatur humidaque gignit, ut nubes, pluvias, perennes fontes; si siccior, exhalatio erit et arida producet, ut ventos. Exhalatio haec, in terrae cavernis generata, si tota effluit vi sua aërem propellit ventosque gignit. Si tota coërcetur, cum ignea sit egressumque motu velocissimo frustra quaerat, terraemotus efficit maximos; si non tota, leves. At vero si isthaec exhalatio in terram sulphuream ac bituminosam incidit, mox excitat incendia, eaque magna vi propellens hiatus aperit extraque eructat. Cumque aqua maris telluris foramina meatusque et suo frigore et fluctibus obstruat occludatque, evenit hac ratione, ut haec exhalatio quam facillime iuxta mare accendatur.

Iam vero, ut propius ad rem accedamus: cum tellus omnis foraminibus quibusdam, quemadmodum philosophi tradiderunt, distincta sit, ea certe quae mari vicina est marisque fluctibus alluitur maiores habet fistulas meatusque ampliores, ob id, quod mare suo fluxu eam exedit consumitque. Quod si telluris partem debiliorem mare nanciscitur, multo facillime eam erodit, pergensque in eius viscera exhalationes creat, quae si, ut diximus, in sulphuris venas incidunt et bituminis, non difficulter incendia excitant. Nam et in sulphure et bitumine ignis concipiendi vis inest, et venti furentes sua vi aliena quoque succendunt. Igitur Aetna, cavernosa, cum mari vicina sit eiusque radices maris fluctibus pulsantur, non solum exhalationes intra viscera gignit, ut 2 *Metheororum* scribit Aristoteles, sed et ventos extraneos aestuantes admittit intusque recipit, ut 4 lib. Trogus tradit, quorum vi ac potentia eius materia flammis incenditur. Quae, cum copiosa sit semperque suo calore, humectantibus tellurem undis, recenti sulphure ac bitumine renato, novetur, perpetuas flammis fieri non est mirandum. Quarum deinde in ea inclusarum ventorumque simul agitantium vis incredibilis non tantum sulphur et viscera montis

della *Fisica* insegna Aristotele; parecchie invece hanno ragioni determinate, come le eclissi delle stelle, le esalazioni di fuoco, i terremoti, le eruzioni e le altre cose di questo genere. E infatti i raggi del sole colpendo la terra fanno fuoriuscire un fumo umido, il quale, se è piuttosto denso, viene chiamato vapore e produce cose umide, come le nuvole, le piogge, le fonti perenni; se invece è piuttosto secco, sarà un'esalazione e produrrà cose aride, come i venti. Questa esalazione, prodotta nelle cavità della terra, se fuoriesce integralmente con la propria forza sospinge l'aria e genera i venti. Se invece è interamente trattenuta, dal momento che è infuocata e con un movimento vivacissimo cerca inutilmente un'uscita, provoca terremoti grandissimi; se non è trattenuta interamente, leggeri. Se però questa esalazione si imbatte in terra sulfurea o bituminosa, subito provoca incendi, e sospingendoli con grande forza apre una fenditura e li erutta fuori. E dal momento che l'acqua del mare ostruisce e chiude i fori e i condotti della terra sia con il suo freddo sia con le onde, per questa ragione avviene che tale esalazione si infiammi con la massima facilità presso il mare.